(含) 1年以上 合　　計
透過損益按公允價值衡量

之衍生性金融工具：

－外匯衍生工具 (550,245) 2,437,681 758,029 - - 2,645,465

現金流量淨流入(出) (550,245) 2,437,681 758,029 - - 2,645,465

110.12.31 0~30天 31~90天
91~180天

(含)
181天~1年

(含) 1年以上 合　　計
透過損益按公允價值衡量

之衍生性金融工具：

－外匯衍生工具 1,103,219 665,965 379,198 112,930 - 2,261,312

現金流量淨流入(出) 1,103,219 665,965 379,198 112,930 - 2,261,312

B.以總額交割之衍生工具
本公司持有以總額結算交割之衍生金融工具包括：換匯換利交易。

111.12.31 0~30天 31~90天
91~180天

(含)
181天~1年

(含) 1年以上 合　　計
透過損益按公允價值衡量之

衍生性金融工具：

－換匯換利交易

　現金流入 - - - - - -

　現金流出 - - - - - -

現金流量淨流入(出) - - - - - -

110.12.31 0~30天 31~90天
91~180天

(含)
181天~1年

(含) 1年以上 合　　計
透過損益按公允價值衡量之

衍生性金融工具：

－換匯換利交易

　現金流入 - - - 20,001,897 - 20,001,897

　現金流出 - - - 19,021,250 - 19,021,250

現金流量淨流入(出) - - - 980,647 - 980,647

4.市場風險
本公司承擔因市場交易中風險因素之變化和波動，可能導致所持有之金融工具

產生公允價值或現金流量變動之風險。主要包括：利率風險、股票價格風險和外匯

風險等。

〜90〜

三三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

(1)市場風險管理之目的、政策與程序
本公司之市場風險管理以維護財務穩健為目的，針對以公允價值衡量之資產

項目，訂定市場風險限額，且每年至少檢討一次。在日常作業上，逐日計算各項

資產之市場風險值，並納入每月監控檢視循環，以維護公司整體之財務穩健程

度。

(2)市場風險之衡量方法
目前本公司以風險值(Value at Risk)衡量各項金融工具之市場風險，並訂有

「市場風險值限額」，據以監控相關金融工具之風險值變動情形；並定期評估風

險限額之合理性。

本公司採用歷史模擬法，選取750天之歷史數據、99%信賴區間及10天持有
期，按日計算並監測投資組合之風險值。

本公司金融工具於民國一一一年及一一○年十二月三十一日之風險值如下：

111.12.31 110.12.31
外匯風險 $ 3,313,004 1,046,223
利率風險 812,411 607,750
股票價格風險 4,686,788 1,689,532
分散效果 (5,331,623) (1,706,463)
風險值總數 $ 3,480,580 1,637,042

風險值計算方法有其可能之限制，本公司定期針對市場風險值進行回溯測試

與壓力測試，以檢視風險值模型之合理性。

(3)利率敏感度分析
下表係假設本公司之其他變數維持不變之情況下，主要利率曲線上升或下降

100BPS對金融資產稅前利潤或其他綜合損益之影響。
對稅前利潤之影響 其他綜合損益之影響

利率變化 111.12.31 110.12.31 111.12.31 110.12.31
主要利率曲線上升100BPS (4,011) (70,088) (3,269,036) (3,396,919)
主要利率曲線下跌100BPS 4,017 70,369 3,904,116 4,093,447

(4)台灣集中市場加權指數敏感度分析
下表係本公司假設當其他變數維持不變時，若臺灣集中市場加權指數上漲

(下跌)10%，對本公司金融資產稅前利潤及其他綜合損益分別增加(減少)之數

額。

臺灣集中市場 對稅前利潤之影響 其他綜合損益之影響

加權指數變化 111.12.31 110.12.31 111.12.31 110.12.31
上升10% - - 2,657,258 164,290
下跌10% - - (2,657,258) (164,290)

〜91〜

三三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

(5)匯率風險
A.本公司持有外幣資產負債之金融工具於報導期間結束日依各幣別區分並以帳面
金額列示如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 28,004,145 30.71 859,951,293 27,312,792 27.69 756,291,208

　澳幣 235,956 20.87 4,923,476 259,629 20.11 5,221,461

　人民幣 3,384,970 4.44 15,024,820 4,078,615 4.34 17,719,156

　紐幣 146,300 19.43 2,842,897 134,628 18.92 2,547,609

　港幣 61 3.94 240 111 3.55 395

　歐元 87 32.77 2,849 82 31.34 2,580

　日幣 1,397 0.23 325 250,577 0.24 60,264

　新加坡幣 6 22.91 140 6 20.47 125

　韓鍰 13,634 0.02 332 15,428 0.02 359

　 $ 882,746,372 781,843,157

　非貨幣性項目

　　美金 $ 677,460 30.71 20,803,431 795,610 27.69 22,030,432

　　歐元 7,983 32.77 261,578 45,260 31.34 1,418,302

　　港幣 191,927 3.94 755,923 463,140 3.55 1,644,333

　　澳幣 9,705 20.87 202,496 10,199 20.11 205,114

　　人民幣 147,518 4.44 654,746 274,847 4.34 1,194,091

　　日幣 1,362,326 0.23 317,286 3,761,443 0.24 904,627

　　韓鍰 3,691,582 0.02 89,941 4,229,648 0.02 98,509

　 $ 23,085,401 27,495,408

　衍生性金融工具

　　美金 $ - 30.71 6,035,151 - 27.69 3,328,626

　  澳幣 - - - - 20.11 38,320

　　 $ 6,035,151 3,366,946

金融負債

　貨幣性項目

　　美金 $ 73,505 30.71 2,257,181 105,166 27.69 2,912,057

　衍生性金融工具

　　美金 $ - 30.71 3,137,667 - 27.69 88,931

　　紐幣 - 19.43 128,535 - 18.92 13,840

　　澳幣 - 20.87 123,484 - 20.11 22,216

　 $ 3,389,686 124,987

〜92〜

三三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

B.匯率敏感性分析
下表列示假設本公司主要外幣相對新台幣貶值1%時，考慮匯率避險並排除

外幣保單之情況下，對本公司稅前利潤以及權益之影響。

單位：千元

對稅前利潤之影響 對權益之影響

幣別 匯率變動 111.12.31 110.12.31 111.12.31 110.12.31
美元 -1% (1,225,654) (69,558) (1,129,448) (230,580)

人民幣 -1% (149,233) (175,893) (122,380) (147,887)

港幣 -1% (2) (4) (3,903) (10,034)

紐幣 -1% (8,178) (9,975) (6,542) (7,980)

澳幣 -1% (7,916) (6,324) (7,395) (6,240)

基於上述假設，匯率變化導致本公司匯兌淨損益實際結果可能與此敏感性

分析結果不同。

5.作業風險
作業風險是指所有因錯誤或不適當的程序、系統或人員安排或外部事件而造成

本公司產生損失之風險。本公司作業風險管理目標是藉由建立及有效執行健全之作

業風險管理機制，以降低公司之作業風險，並達成公司之營運及管理目標。

本公司各項商品、營業活動均訂有業務規章、內部控制制度，供營業單位確實

遵循；本公司各部門應依法令規定、業務性質及作業流程等，執行內部控制程序、

自行查核程序、遵守法令程序。各部門應依法令規定、內部章則及分層授權，執行

作業風險管理。經辦之業務有與外部訂定之契約或交換法律文件，均經本公司法務

室審查，並視需要參酌外部律師意見或其所出具之法律意見書。如內部作業出現重

大缺失或有異常狀況發生時，除依通報程序陳報外，得召開緊急應變會議，以研商

因應對策。

同時各部門定期實施作業風險自行評估作業（RCSA），以有效辨識與評估、
監測及控制可能面臨之作業風險。

風險管理部定期製作作業風險自行評估管理報告，監控全公司作業風險暴險情

形，並對作業風險管理議題提供建議。

6.利率指標變革第二階段修正：
全球正在對主要利率指標進行基本性變革，包括以近乎無風險之替代利率取代

某些銀行同業拆放利率(IBORs)，本公司有金融工具利率指標之暴險將為市場全面
變革之一部分。本公司於報導日主要暴險係倫敦銀行同業拆借利率(LIBOR)預計於

[…]

約之保險負債 $ 195 5,669 20,085 311,433 3,015,759

單位：新台幣佰萬元

110.12.31
1年以內 1~3年 3~5年 5~15年 15年以上

包括具裁量參與特性投資合

約之保險負債 $ (4,935) (8,010) 8,289 271,749 3,163,910

註：本表無法與資產負債表之負債勾稽，係因上述合約係未折現之合約現金流量分析到

期日，另包括未來續期保費收入之現金流入。

〜96〜

三三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

(3)市場風險：
A.本公司評估保險負債之適足性時，以公司整體投資報酬率作為折現的基礎，故
市場風險反應於折現率中。市場風險至少包含下列四項風險因素：

a.利率風險：指國內外固定收益資產因利率期間結構改變等因素，使市場價值
減損。

b.匯率風險：指投資國外資產因匯率變動，使市場價值減損。
c.權益證券風險：指國內外權益資產因資產價格波動，使市場價值減損。
d.商品風險：指與商品有關之資產價格波動，使市場價值減損。

B.市場風險衡量：本公司執行折現率的敏感度分析來衡量市場風險的影響。
C.減少市場狀況改變之影響所採取的因應措施：

a.資產面：定期計算市場風險值，並進行監控及產出定期風險報告，以掌握資
產部位的市場風險。

b.負債面：發行分離帳戶合約及利率變動型商品，以減少承擔市場風險。
c.資產負債配合：減少資產負債存續期間(Duration)的差異，降低市場風險的影
響。

3.嵌入主保險合約之衍生性商品非以公允價值衡量時，該嵌入式衍生性商品之市場風
險暴險資訊：

(1)本公司發行之非以公允價值衡量之嵌入主保險合約之衍生性商品，主要有下列三
種類型：

A.第一種類型：保單持有人按約定現金解約價值(非指數型或累積利息型)解約之

選擇權。

B.第二種類型：保證最低利率之嵌入式衍生性商品：該利率用以決定解約價值或
滿期價值，而該合約發行時係價平或價外，且未具槓桿倍數效果。

C.第三種類型：死亡給付金額為下列二者中較大者：
a.投資基金之單位價值 (相當於解約金或滿期金之金額)

b.保證最低給付金額
(2)市場風險暴險資訊：

A.第一種類型：為公司整體投資報酬率低於平均預定利率時之風險。
B.第二種類型：為公司整體投資報酬率或區隔資產投資報酬率低於最低保證利率
時之風險。

C.第三種類型：為分離帳戶價值急速下降，造成遠低於保證最低死亡給付金額，
以致於收取之人壽保險成本不足之風險。

〜97〜

三三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

4.保險風險資訊：
(1)保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具：

對稅前損益及權益影響之量化資訊

單位：新台幣千元

111.12.31
精算假設 假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 +10% (1,724,316) (1,379,453)
-10% 1,724,316 1,379,453

投資報酬率/折現率 +0.25% 3,258,139 2,606,511
-0.25% (3,258,139) (2,606,511)

費　　用 +10% (441,209) (352,967)
-10% 441,209 352,967

脫退率及解約率 +10% 119,405 95,524
-10% (119,405) (95,524)

單位：新台幣千元

110.12.31
精算假設 假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 +10% (1,502,093) (1,201,674)
-10% 1,502,093 1,201,674

投資報酬率/折現率 +0.25% 3,044,132 2,435,306
-0.25% (3,044,132) (2,435,306)

費　　用 +10% (423,030) (338,424)
-10% 423,030 338,424

脫退率及解約率 +10% 150,486 120,389
-10% (150,486) (120,389)

上述對稅前損益影響數係指各主要因素變動對民國一一一年及一一○年度之

影響，權益影響數則係考量法定稅率為20%。

(2)保險風險集中之說明：
A.本公司辨認保險風險集中時，不考慮再保險之因素(即再保前)，下列情況可能

導致本公司保險風險之集中：

a.單一保險合約或少數相關合約，發生頻率低但影響極大之風險，本公司目前
並無承保本項風險。

b.單一意外事件造成多種保險合約暴險，如重大恐怖份子事件。
c.非預期趨勢改變之暴險，如死亡率、罹病率或保單持有人行為之非預期改
變。

〜98〜

三三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

d.因金融市場狀況可能發生之重大改變，而導致保單持有人持有之選擇權變為
價內所造成之暴險。

e.重大訴訟或法律風險，導致單一合約鉅額損失或許多合約具有廣泛影響，如
敗訴後巨額賠款或商譽損失。

f.風險間之關聯性及相互影響，如核保政策所篩選之承保對象可能具有某些特
定行為。

g.某關鍵變數已接近重大影響未來現金流量水準時之顯著非線性關係。
h.地區別及產業別之風險，本公司業務遍佈於北、中、南三區，行銷對象並無
針對特定族群，本項風險集中程度應屬分散。

B.依「保險業各種準備金提存辦法」規定，本公司為因應未來發生重大事故所需
支應之巨額賠款而提存之重大事故特別準備金，以及為因應各該險別損失率或

賠款異常變動而提存之危險變動特別準備金，於民國一○○年一月一日起，每

[…]

應付款項 4,882,678 - - 4,882,678

應付債券 320,500 8,104,500 1,132,000 9,557,000

租賃負債 124,546 51,488 - 176,034

其他負債－存入保證金 2,265,004 88,033 24,240 2,377,277

合　　計 7,592,728 8,244,021 1,156,240 16,992,989

〜91〜

三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

(3)衍生性金融工具到期分析

A.以淨額交割之衍生工具

本公司持有以淨額結算交割之衍生金融工具包括：外匯衍生工具等。

112.12.31 0~30天 31~90天
91~180天

(含)
181天~1年

(含) 1年以上 合　　計
透過損益按公允價值衡量

之衍生性金融工具：

－外匯衍生工具 3,819,966 7,041,631 2,220,039 - - 13,081,636

現金流量淨流入(出) 3,819,966 7,041,631 2,220,039 - - 13,081,636

111.12.31 0~30天 31~90天
91~180天

(含)
181天~1年

(含) 1年以上 合　　計
透過損益按公允價值衡量

之衍生性金融工具：

－外匯衍生工具 (550,245) 2,437,681 758,029 - - 2,645,465

現金流量淨流入(出) (550,245) 2,437,681 758,029 - - 2,645,465

B.以總額交割之衍生工具

本公司於民國一一二年及一一一年十二月三十一日未持有以總額結算交割

之衍生金融工具。

4.市場風險

本公司承擔因市場交易中風險因素之變化和波動，可能導致所持有之金融工具

產生公允價值或現金流量變動之風險。主要包括：利率風險、股票價格風險和外匯

風險等。

(1)市場風險管理之目的、政策與程序

本公司之市場風險管理以維護財務穩健為目的，針對以公允價值衡量之資產

項目，訂定市場風險限額，且每年至少檢討一次。在日常作業上，逐日計算各項

資產之市場風險值，並納入每月監控檢視循環，以維護公司整體之財務穩健程

度。

(2)市場風險之衡量方法

目前本公司以風險值(Value at Risk)衡量各項金融工具之市場風險，並訂有

「市場風險值限額」，據以監控相關金融工具之風險值變動情形；並定期評估風

險限額之合理性。

本公司採用歷史模擬法，選取750天之歷史數據、99%信賴區間及10天持有

期，按日計算並監測投資組合之風險值。

〜92〜

三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

本公司金融工具於民國一一二年及一一一年十二月三十一日之風險值如下：

112.12.31 111.12.31
外匯風險 $ 4,804,332 3,313,004

利率風險 85,696 812,411

股票價格風險 6,697,035 4,686,788

分散效果 (5,802,742) (5,331,623)

風險值總數 $ 5,784,321 3,480,580

風險值計算方法有其可能之限制，本公司定期針對市場風險值進行回溯測試

與壓力測試，以檢視風險值模型之合理性。

(3)利率敏感度分析

下表係假設本公司之其他變數維持不變之情況下，主要利率曲線上升或下降

100BPS對金融資產稅前利潤或其他綜合損益之影響。

對稅前利潤之影響 其他綜合損益之影響

利率變化 112.12.31 111.12.31 112.12.31 111.12.31

主要利率曲線上升100BPS - (4,011) (775,423) (3,269,036)

主要利率曲線下跌100BPS - 4,017 434,048 3,904,116

(4)台灣集中市場加權指數敏感度分析

下表係本公司假設當其他變數維持不變時，若臺灣集中市場加權指數上漲

(下跌)10%，對本公司金融資產稅前利潤及其他綜合損益分別增加(減少)之數

額。

臺灣集中市場 對稅前利潤之影響 其他綜合損益之影響

加權指數變化 112.12.31 111.12.31 112.12.31 111.12.31

上升10% - - 6,390,193 2,657,258

下跌10% - - (6,390,193) (2,657,258)

(5)匯率風險

A.本公司持有外幣資產負債之金融工具於報導期間結束日依各幣別區分並以帳面

金額列示如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　  美金 $ 27,768,897 30.74 853,477,035 28,004,145 30.71 859,951,293

　  澳幣 236,309 20.91 4,940,986 235,956 20.87 4,923,476

　  人民幣 2,780,267 4.32 12,003,270 3,384,970 4.44 15,024,820

　  紐幣 82,836 19.41 1,607,523 146,300 19.43 2,842,897

　  港幣 - - - 61 3.94 240

  　歐元 85 34.01 2,906 87 32.77 2,849

〜93〜

三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
　  日幣 370 0.22 80 1,397 0.23 325

　  新加坡幣 6 23.28 143 6 22.91 140

  　韓鍰 13,634 0.02 325 13,634 0.02 332

　 $ 872,032,268 882,746,372

　非貨幣性項目

　　美金 $ 277,327 30.74 8,523,659 677,460 30.71 20,803,431

　　歐元 - - - 7,983 32.77 261,578

　　港幣 51,774 3.93 203,717 191,927 3.94 755,923

　　澳幣 - - - 9,705 20.87 202,496

　　人民幣 - - - 147,518 4.44 654,746

　　日幣 - - - 1,362,326 0.23 317,286

　　韓鍰 3,691,582 0.02 87,876 3,691,582 0.02 89,941

　 $ 8,815,252 23,085,401

　衍生性金融工具

　　美金 $ - 30.74 13,143,750 - 30.71 6,035,151

金融負債

　貨幣性項目

　　美金 $ 171,641 30.74 5,275,386 73,505 30.71 2,257,181

　衍生性金融工具

　　美金 $ - 30.74 19,595 - 30.71 3,137,667

　　紐幣 - - - - 19.43 128,535

　　澳幣 - 20.91 42,519 - 20.87 123,484

　 $ 62,114 3,389,686

B.匯率敏感性分析

下表列示假設本公司主要外幣相對新台幣貶值1%時，考慮匯率避險並排除

外幣保單之情況下，對本公司稅前利潤以及權益之影響。

單位：千元

對稅前利潤之影響 對權益之影響

幣別 匯率變動 112.12.31 111.12.31 112.12.31 111.12.31

美元 -1% (2,106,523) (1,225,654) (1,748,742) (1,129,448)

人民幣 -1% (120,062) (149,233) (96,049) (122,380)

紐幣 -1% (15,789) (8,178) (12,632) (6,542)

澳幣 -1% (43,932) (7,916) (35,145) (7,395)

港幣 -1% - (2) - (3,903)

韓鍰 -1% - - (724) -

基於上述假設，匯率變化導致本公司匯兌淨損益實際結果可能與此敏感性

分析結果不同。

〜94〜

三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

5.作業風險

作業風險是指所有因錯誤或不適當的程序、系統或人員安排或外部事件而造成

本公司產生損失之風險。本公司作業風險管理目標是藉由建立及有效執行健全之作

業風險管理機制，以降低公司之作業風險，並達成公司之營運及管理目標。

本公司各項商品、營業活動均訂有業務規章、內部控制制度，供營業單位確實

遵循；本公司各部門應依法令規定、業務性質及作業流程等，執行內部控制程序、

自行查核程序、遵守法令程序。各部門應依法令規定、內部章則及分層授權，執行

作業風險管理。經辦之業務有與外部訂定之契約或交換法律文件，均經本公司法務

室審查，並視需要參酌外部律師意見或其所出具之法律意見書。如內部作業出現重

大缺失或有異常狀況發生時，除依通報程序陳報外，得召開緊急應變會議，以研商

因應對策。

同時各部門定期實施整體風險自行評估作業（RCSA），除作業風險外亦新增

市場風險、信用風險等各類風險因子，以有效辨識與評估、監測及控制可能面臨之

各項業務風險。。

風險管理部定期製作整體風險自行評估管理報告，監控全公司各項業務風險暴

險情形，並對整體風險管理議題提供建議。

6.利率指標變革第二階段修正：

   本公司於一一○年底前已完成利率指標變革下之替代利率指標轉換。本公司於

[…]

包括具裁量參與特性投資合

約之保險負債 $ 9,725 20,529 29,294 295,766 3,134,652

單位：新台幣佰萬元

111.12.31

1年以內 1~3年 3~5年 5~15年 15年以上
包括具裁量參與特性投資合

約之保險負債 $ 195 5,669 20,085 311,433 3,015,759

註：本表無法與資產負債表之負債勾稽，係因上述合約係未折現之合約現金流量分析到

期日，另包括未來續期保費收入之現金流入。

(3)市場風險：

A.本公司評估保險負債之適足性時，以公司整體投資報酬率作為折現的基礎，故

市場風險反應於折現率中。市場風險至少包含下列四項風險因素：

a.利率風險：指國內外固定收益資產因利率期間結構改變等因素，使市場價值

減損。

b.匯率風險：指投資國外資產因匯率變動，使市場價值減損。

c.權益證券風險：指國內外權益資產因資產價格波動，使市場價值減損。

d.商品風險：指與商品有關之資產價格波動，使市場價值減損。

B.市場風險衡量：本公司執行折現率的敏感度分析來衡量市場風險的影響。

C.減少市場狀況改變之影響所採取的因應措施：

a.資產面：定期計算市場風險值，並進行監控及產出定期風險報告，以掌握資

產部位的市場風險。

b.負債面：發行分離帳戶合約及利率變動型商品，以減少承擔市場風險。

c.資產負債配合：減少資產負債存續期間(Duration)的差異，降低市場風險的影

響。

3.嵌入主保險合約之衍生性商品非以公允價值衡量時，該嵌入式衍生性商品之市場風

險暴險資訊：

(1)本公司發行之非以公允價值衡量之嵌入主保險合約之衍生性商品，主要有下列三

種類型：

A.第一種類型：保單持有人按約定現金解約價值(非指數型或累積利息型)解約之

選擇權。

〜98〜

三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

B.第二種類型：保證最低利率之嵌入式衍生性商品：該利率用以決定解約價值或

滿期價值，而該合約發行時係價平或價外，且未具槓桿倍數效果。

C.第三種類型：死亡給付金額為下列二者中較大者：

a.投資基金之單位價值 (相當於解約金或滿期金之金額)

b.保證最低給付金額

(2)市場風險暴險資訊：

A.第一種類型：為公司整體投資報酬率低於平均預定利率時之風險。

B.第二種類型：為公司整體投資報酬率或區隔資產投資報酬率低於最低保證利率

時之風險。

C.第三種類型：為分離帳戶價值急速下降，造成遠低於保證最低死亡給付金額，

以致於收取之人壽保險成本不足之風險。

4.保險風險資訊：

(1)保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具：

對稅前損益及權益影響之量化資訊

單位：新台幣千元

112.12.31
精算假設 假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 +10% (1,917,449) (1,533,959)

-10% 1,917,449 1,533,959

投資報酬率/折現率 +0.25% 3,291,720 2,633,376

-0.25% (3,291,720) (2,633,376)

費　　用 +10% (437,594) (350,075)

-10% 437,594 350,075

脫退率及解約率 +10% 119,925 95,940

-10% (119,925) (95,940)

單位：新台幣千元

111.12.31
精算假設 假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 +10% (1,724,316) (1,379,453)

-10% 1,724,316 1,379,453

投資報酬率/折現率 +0.25% 3,258,139 2,606,511

-0.25% (3,258,139) (2,606,511)

費　　用 +10% (441,209) (352,967)

-10% 441,209 352,967

脫退率及解約率 +10% 119,405 95,524

-10% (119,405) (95,524)

〜99〜

三商美邦人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

上述對稅前損益影響數係指各主要因素變動對民國一一二年及一一一年度之

影響，權益影響數則係考量法定稅率為20%。

(2)保險風險集中之說明：

A.本公司辨認保險風險集中時，不考慮再保險之因素(即再保前)，下列情況可能

導致本公司保險風險之集中：

a.單一保險合約或少數相關合約，發生頻率低但影響極大之風險，本公司目前

並無承保本項風險。

b.單一意外事件造成多種保險合約暴險，如重大恐怖份子事件。

c.非預期趨勢改變之暴險，如死亡率、罹病率或保單持有人行為之非預期改

變。

d.因金融市場狀況可能發生之重大改變，而導致保單持有人持有之選擇權變為

價內所造成之暴險。

e.重大訴訟或法律風險，導致單一合約鉅額損失或許多合約具有廣泛影響，如

敗訴後巨額賠款或商譽損失。

f.風險間之關聯性及相互影響，如核保政策所篩選之承保對象可能具有某些特

定行為。

g.某關鍵變數已接近重大影響未來現金流量水準時之顯著非線性關係。

h.地區別及產業別之風險，本公司業務遍佈於北、中、南三區，行銷對象並無

針對特定族群，本項風險集中程度應屬分散。

B.依「保險業各種準備金提存辦法」規定，本公司為因應未來發生重大事故所需

支應之巨額賠款而提存之重大事故特別準備金，以及為因應各該險別損失率或

賠款異常變動而提存之危險變動特別準備金，於民國一○○年一月一日起，每